
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 46 (695)        
15 мая

2023 года

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 мая 2023 г. № 49 «О внесении
изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённый решением Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. № 75»



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 15 мая 2023 года  2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 мая 2023 г. г. Ипатово № 539

О подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949 «Об утверждении Правил землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, постановлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 24 октября 2018 г. № 1332 «О подготовке проектов местных нормативов
градостроительного проектирования Ипатовского городского округа Ставропольского края, проектов документов
территориального планирования и градостроительного зонирования: проектов генерального плана и правил зем-
лепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях создания условий
для устойчивого развития территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, сохранения окру-
жающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории, обеспечения
прав и законных интересов физических и юридических лиц, администрация Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949 «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки Ипатовского городского округа Ставропольского края».

1.1. Внесение изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Став-
ропольского края предусматривает:

1) приведение правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского
края в соответствие с законодательством Российской Федерации, положениями Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации и генеральным планом Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) изменение границ территориальной зоны ЗСН-1 «Земли сельскохозяйственного назначения (пашни,
пастбища)» путём включения в её состав территориальную зону ПД «Зона производственной деятельности» в
границах земельного участка с кадастровым номером 26:02:000000:8927;

3) изменение границ территориальной зоны СХ-1 «Зона сельскохозяйственного использования» путём
включения в её состав территориальную зонуПР-1 «Зона отдыха (рекреации), парков, лесопарков, скверов и
бульваров» в границах между ул. Пролетарская – ул. Клубная и ул. Зелёная - ул. Шоссейная в п. Новокрасоч-
ном;

4) изменение границ территориальной зоны СХ-1 «Зона сельскохозяйственного использования» путём
включения в её состав территориальную зону Ж-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами» в гра-
ницах земельного участка с кадастровым номером 26:02:051316:19 в п. Большевик;

5) изменение границ территориальной зоныЖ-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми
домами»путём включения в её состав территориальную зону ОД-1 «Зона делового назначения» в границах зе-
мельного участка с кадастровым номером 26:02:104130:32 в г.Ипатово, ул.Горького, 111;

6) изменение границ территориальной зоны ОД-1 «Зона делового назначения» путём включения в её со-
став территориальную зону Ж-1 «Зона жилой застройки иных видов» между территорией Детского сада «Род-
ничок» и земельным участком с кадастровым номером 26:02:121203:14, с. Добровольное, ул. Школьная,
предусмотрев проезд между территорией Детского сада «Родничок» для пожарной техники;

7) изменение границ территориальной зоны ОД-4  «Зона объектов религиозного использования» путём
включения в её состав территориальную зону Ж-1, «Зона застройки индивидуальными жилыми домами», в гра-
ницах земельного участка с кадастровым номером 26:02:104230:ЗУ1 в г. Ипатово, ул. Бакинская, 15а;



Ипатовский  информационный вестник                                                                                              15 мая 2023 года  3

8) изменение границ территориальной зоны ТИ-4. «Зона улично-дорожной сети» путём включения в её
состав территориальную зону ПД «Зона производственной деятельности»в границах земельного участка с ка-
дастровым номером  26:02:104268:599 в г.Ипатово;

9) изменение границ территориальной зоны ОД-1 «Зона делового назначения», путём включения в её со-
став территориальнуюзонуЖ-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами», в границах земельного
участка с кадастровым номером 26:02:142416:76 в с.Октябрьское;

10) изменение границ территориальной зоныЖ-1 «Зона застройки индивидуальными жилыми
домами»,путём включения в её состав территориальнуюзонуОД-1 «Зона делового назначения»в границах зе-
мельного участка с кадастровым номером26:02:130814:22, с. Золотарёвка, ул.Почтовая, 5; 

11) приведение в соответствие виды разрешённого использования земельных участков с кадастровыми
номерами: 26:02:103102:12, 26:02:103102:13, 26:02:103102:14, г. Ипатово, ул. Западная, изменив границы терри-
ториальной зоны ЗСН-1 «Земли сельскохозяйственного назначения (пашни, пастбища)» на территориальную
зону «Зона застройки индивидуальными жилыми домами»;

12) внесение соответствующих изменений в территориальную зону в границах земельного участка с ка-
дастровым номером 26:02:000000:6169 в целях реализации инвестиционного проекта «Строительство комплекса
по воспроизводству и откорму КРС в Ипатовском городском округе Ставропольского края»;

13) определение  разрешённых видов использования земельных участков в соответствии с классифика-
тором, утвержденным Приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 (ред. от 23.06.2022г. №П/0246)  «Об утвер-
ждении классификатора видов разрешённого использования земельных участков».

14) корректировку территориальных зон;
15) подготовку графического описания местоположения границ территориальных зон, для внесения в

Единый государственный реестр недвижимости.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края:

2.1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

1) сообщение о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользо-
вания и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949.

2) настоящее постановление.

2.2. Разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщение о принятии решения о внесении
изменений в правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря
2021 года № 1949.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-
стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опублико-
вания.

Глава
Ипатовского городского округа
Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                               15 мая 2023 года  4

Информационное сообщение

о принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 21.12.2021 года №1949.

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 12 мая 2023 года № 539 «О подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 21.12.2021 года №1949 «Об утверждении Правил землеполь-
зования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края» администрация Ипатовского
городского округа Ставропольского края оповещает о принятии решения о подготовке проекта о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21.12.2021
года № 1949 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставро-
польского края»

Состав

комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 21.12.2021 года №1949  «Об утверждении Правил землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края»

ДУГИНЕЦ
Лариса Сергеевна                               исполняющий обязанности заместителя главы администрации – началь-

ника управления по работе с территориями администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

НЕДЕЛЬКО
Геннадий Николаевич                        начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градострои-

тельства - главный архитектор администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

БОСЫХ
Александр Александрович главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и

градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

ВЫСОКИХ
Дмитрий Александрович Депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края (по

согласованию)

ЗОТКИНА
Олеся Владимировна                         главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и

градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

КОВАЛЕНКО
Марина Александровна                     начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипа-

товского городского округа Ставропольского края

КОРЧИКОВА
Валерия Романовна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и

градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   15 мая 2023 года  5

КУДЛАЙ
Жанна Николаевна                              начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края
ТАРАКАНОВА
Анна Викторовна                                временно исполняющий обязанности начальника отдела имущественных и

земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель начальника отдела имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Порядок

деятельности комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949

Общие положения

1. Настоящий Порядок деятельности комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в Правила
землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постанов-
лением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. №1949  «Об
утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края»
(далее – Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 24 октября 2018 г. № 1332 «О подготовке проектов местных нормативов градостроительного проектирования
Ипатовского городского округа Ставропольского края, проектов  документов территориального планирования и
градостроительного зонирования: проектов генерального плана и правил землепользования и застройки Ипа-
товского городского округа Ставропольского края»  и определяет Порядок деятельности комиссии по подготовке
проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 21 декабря 2021 г. №1949  «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского
городского округа Ставропольского края» (далее соответственно – комиссия, проект ПЗЗ).

2. Комиссия создается в целях реализации отдельных полномочий Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, подготовки предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, а также рассмотрения  предложений, поступающих от
физических и юридических лиц.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа
Ставропольского края, а также настоящим Порядком.

4. Организационное, документационное и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляется от-
делом капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

II.Основные задачи и функции комиссии

5. Основными задачами комиссии являются:
1) участие в подготовке проекта ПЗЗ;
2) осуществление контроля за подготовкой проекта ПЗЗ;
3) осуществление проверки проекта ПЗЗ на соответствие требованиям технических регламентов, гене-

ральному плану Ипатовского городского округа Ставропольского края, схеме территориального планирования
Ставропольского края.

6. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) организовывает и проводит в установленном порядке публичные слушания по проекту ПЗЗ;
2) направляет извещения о проведении публичных слушаний по проекту ПЗЗ правообладателям земель-

ных участков, имеющих общую границу с земельным участком, на котором планируется осуществить размеще-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  15 мая 2023 года  6

ние или реконструкцию отдельного объекта  капитального строительства, правообладателям зданий, строений,
сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую границу с указанным земельным уча-
стком, и правообладателям помещений в таком объекте, а также правообладателям объектов капитального строи-
тельства, расположенных в границах зон с особыми условиями использования территорий (в случае если
внесение изменений в проект ПЗЗ связано с размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального
строительства);

3) подготавливает протокол и  заключение  по результатам проведения публичных слушаний;
4) рассматривает предложения и замечания по вопросам, связанным с разработкой проекта ПЗЗ;
5) обеспечивает доработку проекта ПЗЗ по результатам проведенных публичных слушаний;
6) подготавливает предложения о внесении изменений в ПЗЗ;
7) обеспечивает гласность при подготовке решений по проекту ПЗЗ, опубликовывает результаты публич-

ных слушаний;
8) запрашивает у государственных органов и организаций информацию, иные материалы, необходимые

для осуществления деятельности комиссии.

III. Порядок формирования и деятельности комиссии

7. Комиссия образуется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря
комиссии и членов комиссии.

8. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края.

9. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью комиссии;
2) распределяет обязанности между членами комиссии;
3) определяет дату, время и место проведения заседания комиссии;
4) открывает и ведет заседание комиссии;
5) утверждает план мероприятий комиссии;
6) обобщает внесенные замечания, предложения и дополнения к проекту ПЗЗ, ставит на голосование для

выработки решения для внесения в протокол;
7) вносит дополнения в план мероприятий в целях решения вопросов, возникающих в ходе деятельности

комиссии;
8) контролирует выполнение членами комиссии решений, принятых на заседаниях комиссии;
9) дает поручения членам комиссии для доработки (подготовки) документов (материалов), необходимых

для разработки проекта ПЗЗ;
10) созывает в случае необходимости внеочередное заседание комиссии.
10. Секретарь комиссии:
1) организует подготовку заседаний комиссии, материалов для рассмотрения и проектов ее решений с

учетом предложений, поступивших от членов комиссии;
2) не позднее чем за три рабочих дня информирует членов комиссии о месте, дате и времени проведения,

а также повестке дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
3) ведет протокол заседания комиссии;
4) представляет протокол для подписания председателю комиссии и направляет всем членам комиссии

для ознакомления;
5) осуществляет рассылку документов в соответствии с решениями комиссии;
6) ведет учет документации (архив) по рассматриваемому вопросу.
11. Члены комиссии:
1) принимают участие в разработке плана мероприятий комиссии;
2) участвуют в обсуждении и голосовании рассматриваемых вопросов на заседаниях комиссии;
3) своевременно выполняют все поручения председателя комиссии;
4) высказывают замечания, предложения, дополнения в письменном или устном виде, касающиеся ос-

новных положений  проекта ПЗЗ со ссылкой на конкретный нормативный правовой акт.
12. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания. Периодичность заседаний комиссии

определяется председателем комиссии исходя из требований по соблюдению сроков выполнения и согласованию
отдельных этапов подготовки  проекта ПЗЗ.

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее со-
става. Решения на заседаниях комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов.

14. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, сек-
ретарем комиссии. В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии имеет право изложить



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   15 мая 2023 года  7

в письменной форме свое особое мнение по предмету обсуждения, которое подлежит приобщению к протоколу
заседания комиссии.

15. Решения комиссии, выработанные в отношении предложений, замечаний, дополнений, вносятся в
проект ПЗЗ.

16. Заседания комиссии ведет ее председатель, в случае отсутствия председателя комиссии - заместитель
председателя комиссии.

17. Заседания комиссии проходят по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ле-
нинградская, 80.

18. Комиссия прекращает свою деятельность после принятия администрацией Ипатовского городского
округа Ставропольского края постановления о внесении изменений в правила землепользования и застройки
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

IV. Порядок направления в комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта ПЗЗ

19. С момента опубликования постановления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. №1949  «Об утверждении Правил землепользова-
ния и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края» заинтересованные лица вправе направ-
лять в комиссию предложения по подготовке проекта ПЗЗ по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии.

20. Предложения направляются по почте либо непосредственно в комиссию по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80.

21. Предложения по проекту ПЗЗ должны быть логично изложены в письменном виде (напечатаны либо
написаны разборчивым почерком) за подписью лица, их изложившего, с указанием его полных фамилии, имени,
отчества и даты подготовки предложений. Неразборчиво написанные предложения, а также предложения, не
имеющие отношения к подготовке проекта ПЗЗ, комиссией не рассматриваются.

22. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и магнитных носителях), на-
правленные материалы возврату не подлежат. При подготовке проекта ПЗЗ принимаются те предложения, кото-
рые обоснованы ссылкой на нормы действующего законодательства.

23. Предложения, поступившие в комиссию после завершения работ по подготовке проекта ПЗЗ не рас-
сматриваются.

V.Последовательность градостроительного зонирования

24. Разработка проекта внесения изменений в ПЗЗ, внесение изменений и дополнений в карты градо-
строительного зонирования и градостроительные регламенты.

25. Оформление текстовых и графических материалов и внесении изменений в ПЗЗ.
26. Проверка проекта внесения изменений в ПЗЗ требованиям технических регламентов, генеральному

плану Ипатовского городского округа Ставропольского края. В случае обнаружения несоответствии ПЗЗ направ-
ление его на доработку.

27. Подготовка материалов для проведения в установленном порядке публичных слушаний по проекту
ПЗЗ. Доработка проекта в соответствии с замечаниями, учтенными в ходе проведения публичных слушаний.

28. Представление проекта о внесении изменений в ПЗЗ главе Ипатовского городского округа Ставро-
польского края с приложением протоколов и заключения о результатах публичных слушаний.

29. Принятие решения главой Ипатовского городского округа Ставропольского края решения об утвер-
ждении ПЗЗ.

30. Утверждение проекта о внесении изменений в ПЗЗ или направление его на доработку.

VI. Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в ПЗЗ



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  15 мая 2023 года  8

№ этапаНаименование мероприятия Срок исполнения 

2 Публикация в СМИ и размещение на официальном сайте администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о принятии решения
о подготовке проекта внесения изменений в ПЗЗ

Не позднее десяти дней с даты
принятия решения о подго-
товке проекта внесения изме-
нений в ПЗЗ

3 Разработка проекта внесения изменений в ПЗЗ май 2023 года
4 Проверка проекта внесения изменений в ПЗЗ требованиям технических

регламентов, генеральному плану Ипатовского городского округа Ставро-
польского края. В случае обнаружения несоответствии ПЗЗ направление
его на доработку

май 2023 года

5 Подготовка постановления о проведении публичных слушаний по проекту
внесения изменений в ПЗЗ

Не позднее десяти дней со дня
получения главой Ипатов-
ского городского округа Став-
ропольского края проекта  о
внесении изменений в ПЗЗ

6 Опубликование постановления о проведении публичных слушаний по
проекту внесения изменений в ПЗЗ

Одновременно с проектом
внесения изменений в Пра-
вила

7 Проведение в установленном порядке публичных слушаний по проекту
ПЗЗ. Доработка проекта в соответствии с замечаниями, учтенными в ходе
проведения публичных слушаний. Публикация заключения о результатах
публичных слушаний в СМИ и размещение на официальном сайте адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Не более одного месяца 

9 Принятие решения главой ИГО СК решения об утверждении или об от-
клонение проекта и направление его на доработку

В течение десяти дней после
предоставления главе Ипатов-
ского городского округа Став-
ропольского края проекта ПЗЗ

10 Публикация ПЗЗ и постановления администрации Ипатовского городского
округа о внесении изменений в ПЗЗ об  утверждении ПЗЗ в СМИ, разме-
щение на официальном сайте администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», ФГИСТП.

После принятия постановле-
ния администрации  Ипатов-
ского городского округа
Ставропольского края об
утверждении проекта о внесе-
нии изменений в ПЗЗ 

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                      15 мая 2023 года  9

Новости ленты ПРАЙМ

Президент объявил о призыве на военные сборы
Указ Президента РФ от 10 мая 2023 г. N 333 “О призыве граждан Российской Федерации, пребывающих в за-

пасе, на военные сборы в 2023 году”

В 2023 г. пребывающих в запасе граждан России будут призывать для прохождения военных сборов в ВС РФ, вой-
сках нацгвардии, органах госохраны и ФСБ.

Указ вступает в силу со дня опубликования.

Для налогоплательщиков отдельных регионов в личном кабинете открыт новый раздел
Письмо Федеральной налоговой службы от 27 апреля 2023 г. N АБ-4-19/5389@ “Об организации мероприятий

в преддверии открытия ЛК”

В интернет-сервисе “Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц” открыт раздел “Налоги” (инфор-
мация о едином налоговом счете) налогоплательщиков УФНС по Свердловской, Тюменской, Челябинской областям, Ханты-
Мансийскому автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу. Указанный раздел не доступен для ИП.

Об оснащении жилищ отдельных категорий населения пожарными датчиками
Письмо МЧС России от 27 апреля 2023 г. N ИВ-19-674 “О рассмотрении обращения”

В правила противопожарного режима было включено требование по установке и нахождении в исправном состоянии
автономных дымовых пожарных извещателей (АДПИ) в квартирах и жилых домах многодетных семей, а также семей, на-
ходящихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении. Оно вступило в силу с 1 марта 2023 г.

Граждане обязаны соблюдать нормы пожарной безопасности, в т. ч. требующие материальных затрат. Одновременно
к полномочиям региональных властей отнесены разработка, выполнение и финансирование целевых программ, к полномо-
чиям органов местного самоуправления - включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы
и программы развития поселений и городских округов.

Кроме того, положение об оказании адресной помощи за счет местных и региональных бюджетов по оснащению
жилищ указанных семей АДПИ предусмотрено планом мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период
до 2027 г.

Президент ввел безвизовый порядок въезда в Россию для граждан Грузии
Указ Президента РФ от 10 мая 2023 г. N 335 “О порядке въезда в Российскую Федерацию и выезда из Россий-

ской Федерации граждан Грузии”

С 15 мая 2023 г. для граждан Грузии вводится безвизовый порядок въезда в Россию и выезда из страны. Исключение
предусмотрено для трудовых мигрантов, а также для въезжающих на срок более 90 дней (в т. ч. для студентов).

Гражданам Грузии, командированным в Россию в качестве сотрудников Секции интересов Грузии при посольстве
Швейцарии, и членам их семей оформляются однократные визы на 3 месяца. После аккредитации МИДом будет возможен
безвизовый въезд и выезд.

Указ вступает в силу со дня опубликования.

Отменен запрет на полеты в Грузию
Указ Президента РФ от 10 мая 2023 г. N 336 “О признании утратившим силу Указа Президента Российской

Федерации от 21 июня 2019 г. N 287 “Об отдельных мерах по обеспечению национальной безопасности Российской
Федерации и защите граждан Российской Федерации от преступных и иных противоправных действий”

Президент снял запрет на воздушные перевозки граждан с территории России в Грузию, введенный с 8 июля 2019 г.
Запрет касался и коммерческих перевозок.

Указ вступает в силу со дня его подписания.

Родители детей-инвалидов смогут объединять положенные им дополнительные выходные дни
Постановление Правительства РФ от 6 мая 2023 г. N 714 “О предоставлении дополнительных оплачиваемых

выходных дней для ухода за детьми-инвалидами” (документ не вступил в силу)

На период с 1 сентября 2023 г. до 1 сентября 2029 г. установлены новые правила предоставления дополнительных
оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами. Они заменят правила 2014 г.

Родители (опекуны, попечители) смогут однократно в течение календарного года использовать до 24 дополнитель-
ных выходных дней подряд. График их предоставления при использовании более 4 дней подряд должен быть согласован с
работодателем.

Если одним из родителей в году использовано менее 24 дней, то оставшиеся дни предоставляются другому родителю
в этом же году.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                15 мая 2023 года 10

Регионы обновят нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов
Постановление Правительства РФ от 5 мая 2023 г. N 704 “Об утверждении Правил установления субъектами

Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и мето-
дики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о призна-
нии утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации” (документ не вступил в силу)

Правительство РФ обновило правила установления регионами нормативов минимальной обеспеченности населения
площадью торговых объектов и методику расчета нормативов. Нормативы должны быть определены в отношении стацио-
нарных и нестационарных торговых объектов и торговых мест, используемых для продажи товаров на ярмарках и розничных
рынках.

Новые нормативы регионы должны установить в течение 3 месяцев со дня вступления в силу новых правил и ме-
тодики, а пока можно применять старые.

Ранее изданные постановления по этому вопросу признаны утратившими силу.

Установлено, какие сооружения признаются вспомогательными, на которые не нужно получать разрешения на
строительство

Постановление Правительства РФ от 4 мая 2023 г. N 703 “Об утверждении критериев отнесения строений и
сооружений к строениям и сооружениям вспомогательного использования” (документ не вступил в силу)

Определены характеристики вспомогательных сооружений и построек, которые могут возводиться рядом с основ-
ным зданием без разрешения на строительство. Например, при строительстве промышленных объектов вспомогательная
постройка не может иметь площадь более 1,5 тыс. кв. м. Высота вспомогательных построек на приусадебных участках или
участках, где ведется ИЖС, не должна превышать трех этажей или 20 м.

Постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2028 г.

Для новых регионов введен временный порядок осуществления дорожной деятельности
Постановление Правительства РФ от 4 мая 2023 г. N 692 “Об утверждении особенностей регулирования от-

ношений в сфере осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также
особенностей государственной регистрации прав на земельные участки, предназначенные для размещения указан-
ных автомобильных дорог”

Для ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей на период до 1 января 2028 г. установлены особенности:
- регулирования отношений в сфере осуществления дорожной деятельности;
- госрегистрации прав на участки для размещения автодорог.
Со дня включения в перечень автодорог общего пользования дорожная деятельность разрешена до момента госре-

гистрации права собственности на участки для размещения автодорог.
Регистрация права собственности и права постоянного (бессрочного) пользования участками осуществляется с од-

новременной регистрацией права собственности Российской Федерации или региона на автодороги и права оперативного
управления владельцев автодорог.

Установлен перечень документов для регистрации прав.

Правила маркировки товаров адаптированы для новых регионов
Постановление Правительства РФ от 4 мая 2023 г. N 690 “Об особенностях правового регулирования в сфере

маркировки товаров средствами идентификации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской области и Херсонской области”

До 1 апреля 2025 г. территориальные участники оборота товаров обязаны зарегистрироваться в ИС мониторинга, а
те, кто вводят в оборот табачную и никотинсодержащую продукцию, должны пройти регистрацию до 1 января 2024 г.

Запрещены ввод в оборот, оборот и вывод из оборота на территории России немаркированных товаров, произве-
денных на экспорт в новых регионах до 5 октября 2022 г.

Регламентированы:
- порядок обращения товаров в новых регионах;
- порядок поставки товаров из новых регионов в другие субъекты Федерации;
- правила вывода из оборота товаров при поставке в новые регионы из других субъектов Федерации.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Уточнен порядок субсидирования российских производителей с/х самоходной и прицепной техники
Постановление Правительства РФ от 5 мая 2023 г. N 705 “О внесении изменений в Правила предоставления

субсидий из федерального бюджета российским производителям на компенсацию части затрат, связанных с выпуском
и поддержкой гарантийных обязательств в отношении высокопроизводительной сельскохозяйственной самоходной
и прицепной техники”



Ипатовский информационный вестник                                                                                                15 мая 2023 года  11

Внесены изменения в правила субсидирования российских производителей в целях компенсации части затрат, свя-
занных с выпуском и поддержкой гарантийных обязательств в отношении высокопроизводительной сельскохозяйственной
самоходной и прицепной техники.

В частности, ограничен доступ к информации об итогах рассмотрения заявок, об участниках и результатах отбора,
о получателях субсидии.

Заявление о корректировке плана в части его уменьшения может представляться производителем не чаще одного
раза в течение текущего финансового года.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

О передаче техсредств для пограничного, таможенного и иных видов контроля в оперативное управление уполно-
моченных органов

Постановление Правительства РФ от 4 мая 2023 г. N 702 “О внесении изменений в некоторые акты Прави-
тельства Российской Федерации” (документ не вступил в силу)

По согласованию с Минтрансом ФСБ, ФТС, Россельхознадзор и Роспотребнадзор утвердят перечни оборудования
и техсредств, необходимых для пограничного, таможенного и иных видов контроля в пунктах пропуска. Данные объекты
будут закреплены на праве оперативного управления за органами соответствующего контроля.

Уточнен порядок открытия пунктов пропуска.
Постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Зона безопасности автодорожной части Крымского моста расширена
Постановление Правительства РФ от 4 мая 2023 г. N 699 “О внесении изменений в некоторые акты Прави-

тельства Российской Федерации” (документ не вступил в силу)

Автодорожная и железнодорожная части транспортного перехода через Керченский пролив являются объектами
транспортной инфраструктуры, вокруг которых устанавливаются зоны безопасности. В их отношении применяются меры
по защите от актов незаконного вмешательства. Охраняемый участок автодороги увеличен со стороны Таманского полу-
острова.

Отменены 52 избыточные административные процедуры в строительстве
Постановление Правительства РФ от 30 апреля 2023 г. N 689 “О внесении изменений в исчерпывающий пе-

речень документов, сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения предусмотренных
частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта
по строительству объекта капитального строительства”

Исчерпывающий перечень документов, сведений, материалов и согласований при возведении объектов сокращен с
751 до 699 позиций.

Отменена необходимость согласования с ОАО “РЖД”, региональными или местными властями строительства или
реконструкции объектов, расположенных вблизи портовых складов, к которым подведена железная дорога. Кроме того, при
вводе объекта в эксплуатацию застройщику не нужно будет предоставлять ряд документов, которые не имеют прямого от-
ношения к сдаче построенного здания. Исключен ряд документов, сведений и материалов, которые имеются в распоряжении
органов власти и могут быть представлены в порядке межведомственного взаимодействия.

Постановление вступает в силу со дня опубликования, за исключением отдельных положений, которые начнут дей-
ствовать с 1 сентября 2023 г.

Порядок ведения единого реестра физлиц, аффилированных с иноагентами, актуализирован
Приказ Министерства юстиции РФ от 27 апреля 2023 г. N 83 “О внесении изменений в приказ Министерства

юстиции Российской Федерации от 29.11.2022 N 302 “Об утверждении Порядка ведения единого реестра физических
лиц, аффилированных с иностранными агентами, и Порядка принятия решения об исключении физического лица
из указанного реестра”

Минюст обновил ссылочный аппарат в порядке ведения единого реестра физлиц, аффилированных с иностранными
агентами.

МВД оптимизировало служебную деятельность кадровых и иных подразделений ОВД
Приказ МВД России от 30 января 2023 г. N 34 “О внесении изменений в Порядок организации прохождения

службы в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденный приказом МВД России от 1 февраля 2018
г. N 50”

Скорректирован порядок прохождения службы в ОВД, в частности:
- урегулированы вопросы, связанные с прохождением службы в территориальных органах МВД по федеральным

территориям;
- регламентирован порядок продления сроков проверки в отношении кандидатов на службу в ОВД и сроков орга-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                15 мая 2023 года  12

низации проведения проверочных мероприятий;
- исключены положения о проведении проверок в отношении близких родственников кандидата, кроме проверки

по оперативно-справочным учетам ИЦ;
- с 20 до 30 дней увеличен срок согласования кандидатур для назначения на должность Министром внутренних

дел;
- изменен порядок внесения представлений к присвоению спецзваний досрочно либо на ступень выше и согласо-

вания указанных представлений;
- уточнен состав аттестационных комиссий;
- урегулированы сроки и процедура утверждения графиков отпусков, доведения их до личного состава;
- из числа квалификационных требований, предъявляемых к должностям среднего и старшего начальствующего

состава, исключены требования к стажу в ОВД и стажу (опыту) работы по специальности;
- уточнены квалификационные требования к уровню физподготовки в отношении отдельных должностей;
- дополнена номенклатура должностей старшего начальствующего состава ОВД, назначение на которые произво-

дится Министром.

Появились новые индикаторы риска нарушения обязательных требований в сфере естественных монополий и в
области госрегулирования цен

Приказ Федеральной антимонопольной службы от 17 марта 2023 г. N 141/23 “О внесении изменений в при-
ложение к приказу ФАС России от 13 декабря 2021 г. N 1403/21 “Об утверждении перечня индикаторов риска нару-
шения обязательных требований по федеральному государственному контролю (надзору) в сферах естественных
монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов)” (документ не вступил в силу)

Решено установить два новых индикатора риска нарушения обязательных требований, которые будут использоваться
в рамках федерального госконтроля (надзора) в сфере естественных монополий и в области госрегулирования цен (тари-
фов):

- расхождение более чем на 20% данных об объемах товаров (работ, услуг), поставляемых (оказываемых) в про-
шедшем году по регулируемым ценам (тарифам), и о расходах, учитываемых в необходимой валовой выручке при установ-
лении таких цен (тарифов), представленных в заявлении об установлении цены (тарифа) и в раскрытой информации;

- факт увеличения более чем на 25% валовой выручки от реализации товаров (работ, услуг) по регулируемым ценам
(тарифам) по итогам прошедшего года по сравнению с предшествующим годом при отсутствии факта увеличения более
чем на 5% валового объема товаров (работ, услуг), поставленных (оказанных) по таким ценам (тарифам) за аналогичный
период времени (год).

Возможно ли приостановление деятельности ИП?
Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 13 апреля 2023 г. N 03-12-13/33118 О госу-

дарственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя

Минфин указал, что Закон о госрегистрации юрлиц и ИП не предусматривает приостановление деятельности пред-
принимателя.

О выдаче работнику при увольнении сведений о трудовой деятельности
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 10 апреля 2023 г. N 14-6/ООГ-2661

При увольнении работнику, перешедшему на ведение сведений о трудовой деятельности в электронном виде, данные
сведения выдаются в виде выписки по форме СТД-Р. Работнику, продолжившему ведение трудовой книжки, при увольнении
выдается трудовая книжка, а также по его запросу может быть представлена выписка по форме СТД-Р. Выписка из ЕФС-1
при увольнении не требуется.

О применении с 2026 г. ставок водного налога с использованием специального коэффициента
Письмо Федерального агентства водных ресурсов от 19 апреля 2023 г. N НС-03-22/4031 “О ставках платы за

пользование водными объектами”

С 2026 г. ставки водного налога применяются с использованием коэффициента, учитывающего фактическое изме-
нение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги), определяемого Минэкономразвития, в соответ-
ствии с данными статотчетности для второго по порядку года, предшествующего году налогового периода. Аналогичный
подход предусмотрен при расчете ставок платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собст-
венности.

Главным администратором доходов федерального бюджета в части водного налога является ФНС. В связи с этим
Росводресурсы просят сообщить об источниках информации, используемых Службой для определения вышеуказанного
коэффициента. Также необходимо обеспечить возможность использования данных источников водопользователями для са-
мостоятельного расчета водного налога и платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной собст-
венности.

Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта можно обжаловать в суде



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 15 мая 2023 года 13

Письмо Федеральной антимонопольной службы от 25 апреля 2023 г. N МШ/32004/23 “Информационное со-
общение поставщикам (подрядчикам, исполнителям) о порядке исключения информации из реестра недобросовест-
ных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)”

Если поставщик (подрядчик, исполнитель) не согласен с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта,
он может обжаловать такое решение в суде.

Если суд признает отказ незаконным или недействительным, его решение необходимо направить в орган контроля.
Данное решение суда является самостоятельным основанием для исключения информации о лице, в пользу которого оно
принято, из реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

ФНС обновила форму справки о постановке на учет в качестве самозанятого
Письмо Федеральной налоговой службы от 5 мая 2023 г. N СД-4-3/5763@ “О справках по налогу на профес-

сиональный доход и о признании утратившим силу письма ФНС России от 05.06.2019 N СД-4-3/10848@”

Обновлены формы справок о постановке на учет (снятии с учета) физлица в качестве плательщика налога на про-
фессиональный доход и о состоянии расчетов (доходах) по налогу. Справки подписываются электронной подписью ФНС.

Прежние формы признаны утратившими силу.

ФНС разрабатывает правила предоставления документов по требованию налогового органа
Информация Федеральной налоговой службы от 10 мая 2023 г. “Опубликован проект приказа о порядке пре-

доставления документов по требованию налогового органа”

На портале правовой информации для обсуждения опубликован проект приказа ФНС о порядке предоставления
документов по требованию налогового органа. Утвердят порядок направления требования, его формат, а также форматы
представления ответа и других необходимых документов.

Определят общие правила организации электронного взаимодействия через информационные системы компаний,
к которым предоставлен доступ налоговому органу при проведении налогового мониторинга.

Медико-социальная экспертиза участников СВО проводится в особом порядке
Письмо Федерального бюро медико-социальной экспертизы Министерства труда и социальной защиты РФ

от 4 мая 2023 г. N 26947.ФБ.77/2023 “О проведении освидетельствования участников СВО”

Направления на медико-социальную экспертизу участников СВО не могут быть возвращены в медорганизацию по
любым основаниям.

Срок проведения экспертизы должен составлять не более 7 рабочих дней, а в отношении участников СВО, пере-
несших операцию по ампутации (реампутации) конечности (конечностей), нуждающихся в проведении дальнейших реа-
билитационных мероприятий и в первичном протезировании, а также признанных нуждающимися в оказании паллиативной
помощи - не более 3 рабочих дней.

Экспертиза может проводиться в бюро без личного присутствия участника СВО, а также с организацией выезда
специалистов бюро к участнику СВО по месту его фактического нахождения, в том числе в военный госпиталь.

Программа дополнительного обследования должна быть выполнена в течение 10 рабочих дней.

Комиссия Росздравнадзора по урегулированию конфликта интересов работает по новым правилам
Приказ Федеральной служба по надзору в сфере здравоохранения от 14 февраля 2023 г. N 821 “Об утвержде-

нии Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных
гражданских служащих центрального аппарата, руководителей и заместителей руководителей территориальных ор-
ганов Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, работников организаций, созданных для выполне-
ния задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, и урегулированию
конфликта интересов” (документ не вступил в силу)

Обновлен порядок работы комиссии Росздравнадзора по урегулированию конфликта интересов. В частности, пред-
усмотрено использование ГИС “Посейдон” для направления в иные органы и организации запросов в целях подготовки мо-
тивированных заключений по итогам рассмотрения отдельных вопросов.

Прежний порядок признан утратившим силу.

Банк России готовит новый порядок формирования сведений о субъектах кредитных историй
Проект Указания Банка России “О порядке формирования, замены и аннулирования кодов субъекта кре-

дитной истории, в том числе дополнительных кодов, порядке направления субъектом кредитной истории, пользова-
телем кредитной истории, арбитражным управляющим запросов в Центральный каталог кредитных историй с
использованием кода субъекта кредитной истории, порядке и форме представления информации из Центрального
каталога кредитных историй” (по состоянию на 03.05.2023)

Банк России обновит порядок формирования сведений о субъектах кредитной истории. Предусматривается при-
своение им кодов, в т. ч. дополнительных.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 15 мая 2023 года 14

Уточняется порядок получения информации о бюро кредитных историй, в которых хранится кредитная история
субъекта. Перечень лиц, направляющих запрос в Центральный каталог кредитных историй, дополняется арбитражным
управляющим.

Новый перечень банков, чьи гарантии обеспечат заявки и исполнение контрактов по 44-ФЗ
Банки, удовлетворяющие требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 45 Федерального закона

от 05.04.2013 N 44-ФЗ (на 4 мая 2023 г.)

При закупках по 44-ФЗ для обеспечения заявок и исполнения контрактов принимаются гарантии банков, которые
соответствуют правительственным требованиям. По состоянию на 4 мая 2023 г. требованиям отвечают 198 банков.

Появились рекомендации по составлению должностных регламентов субъекта внутреннего финансового аудита
Рекомендации по определению перечня знаний, умений, прав и обязанностей для разработки должностных

регламентов (инструкций) должностных лиц (работников), наделенных полномочиями по осуществлению внутрен-
него финансового аудита (одобрены Советом по развитию внутреннего финансового аудита 18 апреля 2023 года, про-
токол N 1)

Представленные рекомендации содержат особенности составления должностных регламентов (инструкций) субъ-
екта внутреннего финансового аудита в случаях:

- образования субъекта;
- передачи администратором полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита главному админи-

стратору, в ведении которого он находится, или другому администратору, находящемуся в ведении данного главного адми-
нистратора;

- самостоятельного выполнения руководителем главного администратора (администратора) действий, направленных
на достижение целей внутреннего финансового аудита.

Выпущены рекомендации по профессиональному развитию в сфере внутреннего финансового аудита
Рекомендации по профессиональному развитию должностных лиц (работников), наделенных полномочиями

по осуществлению внутреннего финансового аудита (одобрены Советом по развитию внутреннего финансового
аудита 18 апреля 2023 года, протокол N 1)

Предложены основные тематические направления, изучение и поддержание уровня знаний по которым необходимо
для внутреннего финансового аудита. Это бюджетный процесс, организационная структура главного администратора (ад-
министратора) бюджетных средств, организация и осуществление внутреннего финансового аудита, а также общепрофес-
сиональные компетенции. Указан пример тематического плана профессионального развития.

Рекомендации могут быть использованы при разработке программ повышения квалификации и программ профес-
сиональной переподготовки, а также при организации образовательных курсов, конференций, круглых столов, служебных
стажировок и других мероприятий.

Новые данные о банках, чьи гарантии применяются в целях налогообложения
Банки, удовлетворяющие требованиям, установленным пунктом 3 статьи 74.1 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, по состоянию на 01.04.2023 (с учетом данных Банка России, представленных 4 мая 2023 г.)

ЦБ РФ обновил данные о банках, чьи гарантии можно применять в целях налогообложения. С учетом данных, пред-
ставленных на 4 мая 2023 г., в перечень входят 215 банков.

Банковские гарантии используются:
- при возмещении НДС в заявительном порядке;
- при изменении сроков уплаты налогов;
- при освобождении от акцизов.

Госорганам и банкам запрещено передавать персональные данные через Telegram и WhatsApp
Информация Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых ком-

муникаций от 5 мая 2023 г. “Роскомнадзор назвал мессенджеры, запрещенные для передачи платёжных документов
и персональных данных россиян”

Органам власти, государственным и муниципальным организациям, а также финансовым компаниям запрещено
использовать иностранные мессенджеры при предоставлении государственных и муниципальных услуг, при выполнении
государственного или муниципального задания, при реализации товаров, работ, услуг и имущественных прав. Роскомнадзор
назвал мессенджеры, запрещенные для передачи платежных документов и персональных данных, - Discord, Snapchat, Skype,
Microsoft Teams, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat и Telegram.

Разработан перечень угроз безопасности при обработке персональных данных в АИС страхования
Проект Указания Банка России “О перечне угроз безопасности при обработке персональных данных в авто-

матизированной информационной системе страхования” (по состоянию на 28.04.2023)



Ипатовский информационный вестник                                                                                                15 мая 2023 года 15

Указаны угрозы безопасности, актуальные при передаче персональных данных между устройствами пользователей
АИС страхования, при обработке, хранении и передаче персональных данных в АИС страхования, а также при передаче
персональных данных в ходе взаимодействия АИС страхования с единой системой идентификации и аутентификации, еди-
ной биометрической системой, Госуслугами, информсистемами госорганов и Банка России.

Банк России уточнит порядок оплаты услуг инфраструктуры своей платежной системы
Проект Указания Банка России “О внесении изменений в Положение Банка России от 28 марта 2018 года N

638-П “О порядке оплаты услуг по переводу денежных средств и услуг платежной инфраструктуры в платежной си-
стеме Банка России” (по состоянию на 28.04.2023)

Планируется скорректировать правила оплаты услуг по переводу денег и услуг инфраструктуры в платежной си-
стеме Банка России. Поправки связаны с созданием Фонда пенсионного и социального страхования. Также уточняется пе-
речень бесплатных услуг Банка России по переводу денег.

Банк России больше не будет определять перечень угроз безопасности при обработке биометрических персональных
данных

Проект Указания Банка России “О признании утратившим силу Указания Банка России от 16.12.2021 N 6017-
У “О перечне угроз безопасности, актуальных при обработке биометрических персональных данных, их проверке и
передаче информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физи-
ческого лица, при взаимодействии организаций финансового рынка с единой биометрической системой” (по состоя-
нию на 28.04.2023)

Утратит силу утвержденный Банком России перечень угроз безопасности при взаимодействии организаций финан-
сового рынка с единой биометрической системой.

С принятием Закона о единой системе биометрических данных утратила силу норма, устанавливающая компетен-
цию Банка России на определение этого перечня угроз.

Обработка биометрических персональных данных в информсистемах финкомпаний: список угроз безопасности
утратит силу

Проект Указания Банка России “О признании утратившим силу Указания Банка России от 16.12.2021 N 6018-
У “О перечне угроз безопасности, актуальных при обработке биометрических персональных данных, их проверке и
передаче информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физи-
ческого лица в информационных системах организаций финансового рынка, осуществляющих идентификацию и
(или) аутентификацию с использованием биометрических персональных данных физических лиц, за исключением
единой биометрической системы, а также актуальных при взаимодействии организаций финансового рынка, иных
организаций, индивидуальных предпринимателей с указанными ...” (по состоянию на 28.04.2023)

Признается утратившим силу перечень угроз безопасности, актуальных при обработке и проверке биометрических
персональных данных в информсистемах организаций финансового рынка.

Дело в том, что признана утратившей силу статья Закона об информации, устанавливающая компетенцию Банка Рос-
сии на определение такого перечня.

Изменится порядок контроля за исполнением плана восстановления платежеспособности кредитного потребкоо-
ператива и микрофинансовой организации

Проект Указания Банка России “О внесении изменений в Указание Банка России от 28 декабря 2014 года N
3515-У и Указание Банка России от 24 июня 2015 года N 3690-У” (по состоянию на 05.05.2023)

Банк России скорректирует порядок контроля за исполнением плана восстановления платежеспособности кредит-
ного потребительского кооператива и микрофинансовой организации. Основные поправки связаны с переходом на элек-
тронный документооборот.

Банк России будет проверять конкурсных управляющих не только кредитных и страховых организаций, но и НПФ
Проект Положения Банка России “О случаях и порядке проведения Банком России проверок деятельности

конкурсных управляющих кредитной организации, страховой организации, негосударственного пенсионного фонда”
(по состоянию на 05.05.2023)

Банк России обновит случаи и порядок проведения проверок деятельности конкурсных управляющих кредитной и
страховой организации. Речь также идет о конкурсных управляющих НПФ. Уточняется порядок оформления необходимой
документации.

В школах планируют ввести уроки информационной безопасности и цифровой грамотности
Распоряжение Правительства РФ от 28 апреля 2023 г. N 1105-р Об утверждении Концепции информационной

безопасности детей в РФ и признании утратившим силу распоряжения Правительства Российской Федерации от 2



Ипатовский информационный вестник                                                                                                15 мая 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

декабря 2015 г. N 2471-р

Правительство утвердило новую концепцию информационной безопасности детей в России.
Ее стратегические цели - развитие безопасного информационного пространства, защита российского общества от

деструктивного информационно-психологического воздействия.
Концепция предусматривает, в частности:
- введение в российских школах уроков информационной безопасности и цифровой грамотности;
- проведение просветительских мероприятий для родителей, учителей, работников детских и юношеских библио-

тек;
- расширение спектра возможностей услуги “Родительский контроль” на стационарных и мобильных устройствах,

которыми пользуется ребенок.

Составлен список вузов, на подготовительных отделениях которых могут бесплатно обучаться иностранцы, на
2024/25 учебный год

Приказ Министерства науки и высшего образования РФ от 3 апреля 2023 г. N 365 “Об утверждении перечня
федеральных государственных образовательных организаций, на подготовительных отделениях, подготовительных
факультетах которых иностранные граждане и лица без гражданства, поступающие на обучение в пределах квоты
на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, установленной Правитель-
ством Российской Федерации, имеют право на обучение по дополнительным общеобразовательным программам,
обеспечивающим подготовку к освоению профессиональных образовательных программ на русском языке, за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, на 2024/25 учебный год” (документ не вступил в силу)

Иностранцы и апатриды, поступающие в российские вузы в пределах квоты, могут за счет бюджета пройти подго-
товку на подготовительных отделениях (факультетах) для дальнейшего освоения профессиональных образовательных про-
грамм на русском языке.

Минобрнауки определило перечень вузов, на подготовительных отделениях (факультетах) которых могут обучаться
указанные лица, на 2024/25 учебный год.

Включены 234 организации.

Минтруд утвердил профстандарт специалиста по инженерной защите окружающей среды
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 марта 2023 г. N 144н “Об утверждении профес-

сионального стандарта “Специалист по инженерной защите окружающей среды” (документ не вступил в силу)

Для специалистов по инженерной защите окружающей среды Минтруд разработал профстандарт, который будет
действовать с 1 сентября 2023 г. до 1 сентября 2029 г. Определены трудовые функции, квалификационные требования, воз-
можные наименования должностей и иные характеристики.

С 1 сентября для специалистов железнодорожного агентства начнет действовать новый профстандарт
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 марта 2023 г. N 142н “Об утверждении профес-

сионального стандарта “Специалист по организации деятельности по обслуживанию пассажиров и посетителей в
железнодорожном агентстве” (документ не вступил в силу)

Минтруд утвердил новый профстандарт “Специалист по организации деятельности по обслуживанию пассажиров
и посетителей в железнодорожном агентстве”. Он заменит профстандарт 2018 г.

В числе трудовых функций - предоставление справочно-информационных услуг пассажирам и посетителям желез-
нодорожного агентства; планирование производственно-хозяйственной деятельности агентства. Возможная должность - на-
чальник участка производства. Рекомендовано дополнительное профобразование - программы повышения квалификации
по профилю деятельности.

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г.

Определены виды особо ценного движимого имущества Социального фонда России
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 10 марта 2023 г. N 131н “Об определении видов

особо ценного движимого имущества Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации” (до-
кумент не вступил в силу)

К особо ценному движимому имуществу СФР отнесены:
- движимое имущество с балансовой стоимостью более 500 тыс. руб.;
- объекты нематериальных активов - результаты интеллектуальной деятельности независимо от балансовой стои-

мости;
- движимое имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, в том числе музейные кол-

лекции, документы Архивного фонда и национального библиотечного фонда, независимо от балансовой стоимости.


